5. De rustico qui in suo folle fertur gestasse beatum Vedastum.

Olim gestum est quod modo recitatur. Amisiacus<sup>c</sup> dicitur fundus almi Vedasti super fluvium Isam<sup>d</sup> in pago Laudunensi. Quae villa quia procul erat a monasterio, omnes circum habitantes, sicut de Madianitis legitur, cum pecudibus et quaecumque habere poterant gregatim veniebant, vastantes et diripientes universa usque ad solum, nullo eis praebente auxilium. Qua necessitate quidam servulorum compulsus, sumpto victu, venit ad monasterium, conquerens suam suorumque calamitatem.

6. De altercatione piscatorum Sancti Vedasti et aliarum potestatum.

Anno dominicae incarnationis octingentesimo septuagesimo quinto contigit miraculum meritis patris nostri Vedasti quod narro. In Britannico mari, quod nobis vicinum est, soliti sunt piscatores simul proficisci piscatum ad capiendam balenam. Et accidit altercatio prioratus inter nostros et aliarum potestatum nautas, recusantibus illis consortium nostrorum, nisi darent solidos contubernii. Negantibus hoc nostris, conglobati omnes qui de diversis ecclesiis aderant<sup>e</sup> illic ad piscandum, subsannaverunt nostros, sicut pueri Bethel Heliseum calvum, dicentes: 'En' vestra apparebit piscatio, capietisque integrum coete, quod praesentis monachis vestris, quod actenus non sunt contemplati, qui nec decimam partem adipisci meruerunt, et hoc ipsum nostra donatione'. Mox itaque intraverunt mare, fidentes in multitudine navium et numerositate sociorum; sed spes in hominibus frustrata est, quia non solum nihil piscium indepti sunt, verum cum magno evaserunt periculo. At nostri commendantes se Deo et beato<sup>h</sup> Vedasto, cum voto et duabus naviculis non dubitaverunt vitam committere ventis. Et qui semper adest invocantibus se in veritate, quique Petro addoxit<sup>i</sup> piscanti piscem cum auro, piscem servis suis dedit immanem. Tunc partes quae unicuique piscantium ex more debebantur miserunt, ut voverant, fratribus et beato Vedasto argenti solidos duos, quod statuerant. Et ne cui incredulum videatur, gestum est primo imperii anno gloriosissimi Karoli, filii imperatoris Hludowici<sup>k</sup>, regni autem 35<sup>l</sup>, indictione nona. Non credant istud, qui negant Ionam inoboedientem ventre ferino ad<sup>m</sup> regiones vectum quas ignoraverat.

7. De Scotto, qui non valens reliquias beati Vedasti impetrare, sumpto pavimenti pulvere, recessit et in honore illius aedificavit, et de miraculo ibi gesto.

Intercessione meritorum sancti Vedasti etiam Britannia, quae, ut scriptum est, nil aliud noverat nisi barbarum frendere, olim coepit et Christum venerari et sanctos illius debito cum honore supplicare. Accidit namque, ut quidam Scottigena adiens monasterium, in quo venerabile corpus beatissimi diem praestolatur et horam, qua remeante spiritu, sanctus in terra sua possideat duplicia, petivit humiliter, ut sibi reliquiae darentur, in quarum memoria construeret basilicam<sup>n</sup> in Scotia. . . . . Et si quis curioso seu pervicaciter scire desiderat, unde nos ista scisse contigerit, respondemus: Nobilissimus illius indigena soli nomine Echo<sup>o</sup>, relictis parentibus, abdicato patrimonio, voluntariam aggressus est peregrinationem. Nam pater illius, ex regia prosapia ortus, inter primores provinciae secundus post regem extiterat. Quod non ab illo comperti sumus, qui quanto generosior habebatur, eo vilior et pauperior videri volebat, sed ab omnibus accolis Scotticae telluris audivimus. Nam et hodie cognatus fratris Echonis nobiliter Scottorum scepra gubernat<sup>p</sup>. Ipse quoque religiosissime in nostro vivens coenobio triginta circiter annos Christo, vitam finivit. Ipse nobis sepissime fassus est hanc virtutem istiusmodi verissime peractam.

8. De quodam viro nomine Lethardo ob devastationem familiae Sancti Vedasti simul cum uxore et nato ultione divina percusso.

Omissis Britanniae vel<sup>q</sup> marinorum fluctibus, revertamur ad Francigenarum agros. Dominus Vedastus quanto suavis est mitibus, tanto severus apparet pertinacibus. Temporibus Hlotharii<sup>r</sup> imperatoris, filii Hludowici<sup>s</sup> caesaris, devenit abbatia patris Vedasti in manibus Adalardi comitis<sup>t</sup>. Et dum villas sancti suis imperavit<sup>u</sup>, quidam praedives fundus nomine Yburius<sup>v</sup>, mancipiis nobilitor suis et pascuis uberrimus, traditus est cuidam Lethardo<sup>w</sup> usu beneficii. Qui adeo grassatus est in familiam<sup>x</sup>, ut minaretur universos ad mendicitatem perducendos, et qui maiores in eis videbantur, pannis suarum uxorum operiendos. Uxor quoque<sup>y</sup> eadem tenebatur acerbitate crudelitatis. Et quia, sicut propheta dicit, a planta pedis usque ad

\*) 2. 2<sup>a</sup> add.: Pro nichilo habent Nortmannos<sup>b</sup>, quos fovet ipse Vedastus.

a) pridie 2. 2<sup>a</sup>. b) ab incarnatione Domini 2. c) miniacus 1; Amisiacus 3. d) Isan 1; Isaram 2. 2<sup>a</sup>. e) j. ad. 2<sup>a</sup>. 55 f) inquit add. 2. 2<sup>a</sup>. g) deest 1. h) patri add. 2; petri add., sed del. 2<sup>a</sup>. i) pisc. add. 2<sup>a</sup>. k) Ludov. 2. 3; Hludovii 2<sup>a</sup>. l) XXXVI. 2. 2<sup>a</sup>. m) v. ad reg. 2. 2<sup>a</sup>. n) cum h. deb. 2. 2<sup>a</sup>. o) c. sibi ecclesiam 2. 2<sup>a</sup>. p) Etho Mab. q) solum add. 2. 2<sup>a</sup>. r) et add. 2. 2<sup>a</sup>. s) eo die 2<sup>a</sup>. t) gubernabat 2<sup>a</sup>. u) et 2. 2<sup>a</sup>. v) Hlotharii 2. 2<sup>a</sup>; Lath. 3. w) impertiretur 2. 2<sup>a</sup>. x) Ib. 2. 2<sup>a</sup>. y) Letard. semper 2. 2<sup>a</sup>. z) sancti add. 2<sup>a</sup>. a) eius add. 2. 2<sup>a</sup>. b) Norm. 2.

1) Amigny-Rouy (dép. Aisne, arr. Laon). 2) L'Oise. 3) Cf. supra c. 1, p. 399, et n. 3.

verticem non fuit in eis sanitas, ultio divina subsecuta est. Nam iusserat cunctos adire locum, quo videbatur<sup>a</sup> habere propriam possessionem. Quod renuentes, non propter superbiam, sed ne in consuetudinem<sup>b</sup> haberetur, furibundus interminatus est id acerbiter vindicandum. Tunc omnes maesti confugerunt ad limina sancti<sup>c</sup>, conferentes ceterum mirae magnitudinis. Quadam igitur die, dum sederet, et satellites sibi assarent, horribili voce clamavit: 'Eheu! quis me interficit? Succurrite, adiuuate, ferte praesidium! En quidam adversarius in figura clerici appetit me mortificare'. Et mox tantus cunctos<sup>d</sup> pavor invasit, ut, relicto domino, fugarentur preter vilicum eius<sup>e</sup> loci nomine Rimundum, quem nullus occupaverat horror; a cuius hausimas ore quod notamus calamo. Ipsa quoque torva inclamatio repetita est tertio. Eadem tempestate mortua est suboles, quam habebat unicam. Post haec uxorem tantae crudelitatis ad-  
 10 intricem languor invasit, ita ut — fama est — crustae lardi superponerentur linguae oris illius et exponerentur quasi carbones nigrae. Hoc dicitur cruciata vitam finisse. Tunc isdem Lethardus febre correptus, sed<sup>f</sup> mente corruptus, in<sup>g</sup> fugam, quasi non esset reperturus mortem, immo reperendus a morte. Fatebatur iam dictus noster vilicus iuratus, catervatim coisse<sup>h</sup> corvorum multitudinem et cornicum super illum crocitantium<sup>i</sup>. Canes quoque ferebat immensos dedisse latratus ad illius discessum ad unam usque  
 15 leugam. Utrum diabolica fuerit subsannatio, an fortuito fuerit auditum, non est nostrum iudicare. Tandem perveniens quo tendebat, coepit in dies fieri debilior. Tunc<sup>k</sup> ut alter Pharao obduratus mente, non perspicuus instare sibi ultionem<sup>l</sup> divinam, iussit parari convivium sollempne, trigesimum, ut putabat, celebraturus uxoris diem. Adest dies statutus; et ecce moritur Lethardus secundum nomen suum, si ita volueritis, compositam ex Latino et Tendisco<sup>m</sup>: 'Mors dura', quam non sibi optamus; et prandium,  
 20 quod paraverat, in suis exequiis expensum est. Sicque factum est, ut usque hodie ipsa villa omnibus sit dominis reverenda, scientibus beatum Vedastum pontificem suorum fore defensorem, adiuvante gratia Christi cum Patre et Spiritu sancto. Amen.

9. De duobus comitibus ultione divina percussis, eo quod res Sancti Vedasti sua  
 conspiratione voluissent auferre.

25 Temporibus Pippini<sup>a</sup> et<sup>b</sup> Karlomanni principum, Adalrico<sup>c</sup> eiusdem monasterii abbate, comes Atrebatensis provinciae nomine Teutbaldus<sup>d</sup> ambiebat fratribus auferre quandam culturam cum horto, quia sedes comitatus videbatur<sup>e</sup> in dominica curte, cui villae proxima erat ipsa cultura et hortus<sup>f</sup>, sicut et usque hodie permanet. Quae postea industria Adalrigi abbatis, qui fuerat probatissimus illius<sup>g</sup> temporis medicus, tradente Karlomanno<sup>h</sup> principe, cessit usibus fratrum. Cumque maerentes convolarent ad Deum  
 30 et suum Vedastum, non sunt fraudati desiderio, quod petierant cum voto. Nam isdem comes dicitur adiiisse principem<sup>i</sup>, rogans mitti viros a latere suae auctoritatis, qui pauperibus vim fratribus inferrent et suae satisfacerent cupiditati; iussusque est Remensis provinciae comes his interesse altercationibus. Quadam igitur<sup>j</sup> die, cum post quietem aeditus basilicae sancti Remigii, vir bonus et iustus, inibi solus  
 35 excubaret, audit quendam voce<sup>k</sup> flebili sanctum inclamasse Remigium. Quo interrogante: 'Quis es?' 'Frater', inquit, 'Vedastus. Misisti me, pater sancte, verbum Dei praedicare gentibus incredulis; quod et feci gratias Deo. Et ecce conglobati palatii proceres auferunt matricularii quod collatum est a fidelibus'. 'Vade', dixit sanctus Remigius, 'convoca fratres et cooperatores verbi divini vicinos tibi, Audoenum scilicet et Audomarum, ut audiant, Bertinum cum Vulmaro et reliquos maritima possidentes loca; nec<sup>l</sup> relinquis  
 40 Amandum; Quintinum accersi; Gaugericum suade cum gaudio venire. Electus Eligius nostro non desit placito, Lucianus cum luce<sup>m</sup> veniat'. Ipse mihi assumam beatum Martinum cum sanctis Aquitaniam incolentibus necnon Medardum suos<sup>n</sup> medentem, sutores quoque Augustae Suessionum utrosque adsciscam germanos<sup>o</sup>, Dyonisium cum suis advocabo; atque ita properabimus in occursum tui'. Quibus auditis<sup>p</sup>,  
 45 custos episcopo nuntiat. Mane adest et comes, socii satisfactorum precibus. Pontifex refert quod audierat a fratre. At ille stomachans, subsannat, monachum<sup>q</sup> vino sepultum narrasse somnium, et cum suis iter decrevit carpere. Et conscendens equum, ut pervenit ad aedem, in qua visio apparuit, cecidit et fracto crure manibus suorum perlatus est domum. Ast Teutbaldus, delator fratrum, auctor tot querelarum, statuto die sessurus somipedem, musca nares intravit, et tandem calcitravit, donec dominum terrae deiceret, et mox fracto collo mortuus est. Sicque fratres usque in hodiernum diem suas res sine molestia quiete possident.

50 10. De oleo divinitus in ecclesia sancti Vedasti fuso.

Divina sancitur auctoritate, duorum testimonio vel trium verbum fieri ratum. Beatissimus noster Math. 18, 16. Vedastus, non contentus suis subvenire, sed<sup>r</sup> longe, ut dictum est, lateque peragrans, Christo largiente, famam suae liberalitatis diffundens, Bellovagum adiit<sup>s</sup> atque quadrivium occupavit more sibi solito<sup>t</sup>, cum

a) pr. videbantur hab. 2. 2<sup>a</sup>. b) hoc *add.* 2. 2<sup>a</sup>. c) vel de *add.*, *sed del.* 2<sup>a</sup>. d) p. c. 2. 2<sup>a</sup>. e) eiusdem 2<sup>a</sup>; e. l. *des.* 1. f) *sed m. corr. des.* 2<sup>a</sup>. g) inuit 2. 2<sup>a</sup>. h) coisse 2. 2<sup>a</sup>. i) cracit. 2. 2<sup>a</sup>. k) Tum 2. 2<sup>a</sup>. l) *div. ult.* 2. 2<sup>a</sup>. m) Theutisco 2. 2<sup>a</sup>. n) Pipini 3; *regis add.* 2. 2<sup>a</sup>. o) et K. pr. *des.* 2. 2<sup>a</sup>; Karlomagni 3. p) Theutb. 2. 2<sup>a</sup>; Theob. 3. q) esse *add.* 2<sup>a</sup>. r) *post corr.* ortus 2, et *ita* 1 h. l. s) illis 2<sup>a</sup>. t) Pippino rege cessit 2. 2<sup>a</sup>. u) regem 2. 2<sup>a</sup>. v) itaque 2<sup>a</sup>. w) fl. v. 2. 2<sup>a</sup>. x) no 2. 2<sup>a</sup>. y) lucio 2<sup>a</sup>. z) veniet 1. a) suis 2<sup>a</sup>. b) custos aud. 2. 2<sup>a</sup>. c) et *add.* 2<sup>a</sup>. d) Belvagum allate sunt reliquie ipsius 2. 2<sup>a</sup>.

60 1) Letum et hart. 2) Qui Gallia christ III, col. 375. pino archiepiscopo c. a. 748—795, apud Sanctum a. 742—768, sed in antiquo catalogo abbatum, SS. XIII, Remigium institutos esse, tradit Flodoard. Hist. Rem. p. 382, tantum 15 annis sedisse dicitur. 3) Crispinum et Crispinianum. 4) Monachos demum a Tilsterium S. Vedasti. IV, 17, SS. XIII, p. 464. 5) Bellovaci fuit monasterium S. Vedasti.

nusquam invenias, circuitis Gallias, basilicam suo dedicatam nomine nisi in publico aggere<sup>a</sup>. . . . .  
Unde factum est, ut dominus Hildemannus<sup>b</sup> et universi successores Bellovacensis<sup>b</sup> ecclesiae inde sume-  
rent oleum tam ad baptizandum quam ad infirmorum unctionem, adiuvante gratia Christi. Amen<sup>c</sup>.

EXPLICIT LIBELLUS DE VIRTUTIBUS SANCTI VEDASTI EPISCOPI.

5

### III. SERMO DE RELATIONE CORPORIS BEATI VEDASTI A BELLOVACO AD PROPRIUM LOCUM, FACTA IDIBUS IULII MENSIS.

1. Valde dignum est, fratres karissimi, ut hac praesenti sollempnitate beatissimi confessoris Christi ac karissimi patris nostri Vedasti omnipotenti Deo devotas laudes et gratias persolvamus, ne forte, si 10 eius beneficiis ingrati fuerimus, pro tali tantaque contemptus insolentia necnon et<sup>d</sup> veteriosa negligentia ab illo gravius iudicemur.

2. Magnum siquidem beneficii munus nobis hodie Dominus praestitit, quando sanctissimum Veda-  
stum, patronum nostrum diu sublatum diuque desideratum, nobis restituendo reddidit. Quis, rogo, sermo,  
quaeve meus concipere potest, quanta tunc hilaritas, quanta iocunditas omnibus hoc in loco fuerit, cum 15  
proprius dominus, sanctus scilicet Vedastus, ad proprium locum, unde, pro nefas! per aliquot tempus  
peregre exulaverat, per relationem sui corporis iam iamque reverti dignaretur? Nulli prorsus dubium est,  
quin, heu pro dolor! unam pro peccatis nostris accidit, aliud vero nihilominus, miserante ac tandem  
repropiante Deo, nobis servis suis divinitus contigit. Quod autem<sup>e</sup> sublatus est, nostra fecit miseria;  
quod vero receptus, miserentis Dei factum est misericordia. Sed utinam atque o utinam numquam 20  
deinceps tam grande tamque grave malum permittat provenire Omnipotens! Verum iam summatim ac  
breviter dicatur, qua necessitate cogente idem terque quaterque beatissimum corpus Bellovagum de-  
latum sit.

3. Igitur postquam divae memoriae Karolus rex et ad ultimum imperator augustus, qui fuit filius  
Hludowici aequae imperatoris, filii videlicet Magni Karoli regis et imperatoris, ex hac vita discessit, Hlu- 25  
dowicus filius suus ei in regnum, nullo obstante, hereditario iure successit; qui etiam paulo plus uno  
anno vitales auras carpens, hominem celerius exivit<sup>f</sup>. Quo terris sublato, et quod minime decuit vel  
debut, principibus inter se et contra se pro constituendo rego divisus, audientes Nortmanni hanc regni  
desolationem — nam fama, malum quo non velocius ullum mobilitate viget<sup>g</sup>, hanc illis nuntiaverat —  
omnes poene de suis finibus egressi atque mare oceanum transgressi, Gallias intraverunt; sed nostros 30  
fines, quia marinis litoribus proximiores erant, primum invaserunt.

4. Quibus cuncta ferro et igne depopulantibus, neminem vivere sinentibus, monasteria et caetera  
loca sancta evertentibus, hoc monachi pavore consternati et futuri prospicientes periculi, praesertim cum  
adhuc locus monasterii huius adforet immanitus nec muris esset circumseptus nec saltem vallo circum- 35  
datus, assumpto in humeris locello, in quo ossa sancta recondita erant, actutum fugae praesidium inie-  
runt, Bellovagum petierunt<sup>h</sup>; quo devenientes, non modicum temporis spatium ibidem exegerunt. Denique  
ut haec profectio, si id necessitatis incumberet, absque alicuius morae dilatione liberius atque expeditius  
posset peragi, iam pridem hoc futuri mali praesaga mente monachis praeventibus et petentibus, antistes  
illorum venerabilis vir ac totius sanctitatis pater nomine Theodericus<sup>i</sup> eadem sancta ossa de nobilissimo  
mausoleo, fossa humo elata, exposuerat atque in ipso iam dicto locello eundem thesaurum, omni auro 40  
Arabico pretiosiore, honorifice commutando posuerat<sup>j</sup>.

5. Suscepit igitur apud Bellovagensem civitatem has sanctas reliquias cum summo gaudio et debita  
veneratione gloriosissimus Odo, tunc eiusdem sedis episcopus<sup>k</sup>, quondam vero Corbeiensis monachus et  
abba et<sup>l</sup>, dum Karolus rex<sup>m</sup> vixit, gloriosissimus in palatio. Postea, evoluto aliquanto tempore, hoc est  
post bis senos semis et eo amplius annos, iam monasterio muris circumsepto, terribis offirmato, vallo- 45  
rum ambitu circumdato<sup>n</sup>, monachis etiam ex diversis partibus ad illud revertendo coadunatis, quere-  
batur, tractabatur, consiliabatur, quatinus sanctus Vedastus ad suum reportaretur locum et proprii iuris

<sup>a</sup> deest 2<sup>a</sup>.    <sup>b</sup> Belvacensis 2<sup>a</sup>.    <sup>c</sup> ita 1; Expliciant miracula s. V. ep. 3; rubra deest 2. 2<sup>a</sup>.    <sup>d</sup> deest edd.  
<sup>e</sup> numerus deest c.    <sup>f</sup> enim Mab.    <sup>g</sup> exiit Boll.    <sup>h</sup> deest Mab.

1) Episcopus Bellovacensis circa a. 821—845. Vedast. p. 519, in quibus de hac translatione et rela- 50  
2) Verg. Aen. IV, 174 sq.    3) A. 879, Dec. corpus tione nihil traditum esse, sane mirum est.    4) Epi-  
S. Vedasti in villam Vallem supra Sumnam (Vaux) scopus Cameracensis.    5) A. 852. 853; cf. Lib. du  
deportatum est (cf. Ann. Vedast., SS. I, p. 518), virt. c. 1. 2, supra p. 399.    6) Sedit c. a. 860—881.  
postea a. 880. inde ad civitatem Bellovagensem 7) A. 892, Apr. 17. castrum S. Vedasti cum eccle-  
translatum esse videtur, cum a. 880, Dec. 26. siis incendio combustum est; Ann. Vedast. p. 527, 55  
monasterium S. Vedasti a Normannis vastatum sit, ubi: in ipso incendio omnia patrocinia sanctorum  
qui usque ad Sumnam fluvium vagati sunt; Ann. quae habuimus furto nobis ablata sunt.

praedium; quoniam, illo absente, nil boni nec spes cuiusquam boni ibi videbatur haberi, immo in dies omnia retrograda erant et in deterius cuncta defluebant.

6. Itaque coenobitas pro hoc exercendo negotio adierunt proprium pontificem, non minus bonum quam doctum, nomine Dodilonem<sup>a</sup>, qui olim eiusdem monasterii monachus atque praepositus, ab omni clero et populo electus, velut alter Gregorius de monasterio expellitur<sup>b, c</sup>, dehinc canonice episcopus ordinatus<sup>d</sup>, gregis Christi pastor efficitur. Qui desiderium monachorum perpendens ac preces illorum benigne suscipiens, ut erat benignissimus atque erga omne bonum promptissimus et in Dei rebus valde strenuus, votis precantium minime abnuil, immo magis ex asse consensit, favit, consulit atque suum iter non distulit. Quapropter certatim undique secus Bellovagam itum est. Ut autem illo perventum est, excepit eos honorifice et affatim humane Honoratus eiusdem urbis honorabilis episcopus<sup>e</sup>. Sanctum pignus, quod repetebatur<sup>f</sup>, negare non potuit, retinere nequivit; ideoque, licet invitus, reddere non distulit. Voluisset tamen, si potuisset, nunquam tanto in sua vita carere bono. Hospitium vero illis praebuit, hospitalitatis iura non denegavit, obsequio iuvit.

7. Porro illius tanti sancti saepe et semper cum honore et amore nominandi Vedasti prout potuit non cessit honori, quin minus quam quod dignum erat circa eius honorem explere satageret; demum cum regredientibus egressus est, cum repatriantibus longius comitatus est. Tota etiam ipsa civitas cum hymnis et laudibus illos prosecuta est, cantantibus et dicentibus omnibus: 'Via iustorum recta facta est, iter sanctorum praeparatum est'. Deinde quoque venerabilibus episcopis sibi in via vale mutuo dicentibus, Honoratus episcopus cum suis ad sua reversus est; noster vero pater et pastor Dodilo cum suo comitatu coeptam carpebat viam. Videres igitur illud confici iter sine labore, absque difficultate, sine ullo impedimento, tum magna animorum alacritate, tum<sup>g</sup> iocunda laetantium iubilatione, tum suavissima aeris tranquillitate. Quid plura referam? Prae amore illius dulcissimi patris, qui portabatur, cuncta dulcia et suavia erant, nec aliquis gravabatur labore. Tandem quarto die egressionis a Bellovago, in dominico die, Idibus Iulii mensis, Domini misericordia nos adiuvante, Atrebatem ingressi sumus, deferentes sanctissimum Vedastum, benignissimum, amantissimum atque desideratissimum dominum, in ipsum venerabile et angustum templum, quod sibi fieri ab angelis iussum est hominibus.

8. Sed quis enarrare, quis aestimare possit, qui concursus et occursum populorum illic fuerit; quot milia plebis illuc convenerint; quae facies rerum, qualis dignitas vel pulchritudo nobis tunc visa sit? Etiam si ab inferis Maro emerisset, et noster Augustinus, ille doctor egregius, orator facundissimus, flumen eloquentiae, quod de caelesti paradyso profluens omnem terram irrigat imbribus aethereis, si, inquam, ille et ille affuisset ad talem tamque admirandam gloriam depromendam, uterque elinguis obstupisset atque obstupescendo subriguisset. Quippe aderat non parva monachorum caterva; aderat multiplex conventus canonicorum, presbiterorum reliquorumque clericorum; aderant viri cum mulieribus et parvulis, iuvenes et virgines; senes cum iunioribus ibi laudabant nomen Domini. Nam de agris et villis, per quas commeavimus, nemo subsedit, qui non cum laetitia sanctum sequeretur feretrum. De tota etiam ipsa parroecia nullus se<sup>h</sup> subduxit qui ad hanc tam gloriosam non convenirent susceptionem. Omnes pariter excelsa voce Deo gratias cum Kyrie-eleyson referebant, *Gloria in excelsis Deo* cantabant, *Te Deum laudamus* personabant. Nihil ibi nisi laus Dei audiebatur. Credo<sup>i</sup> quidem, nec vana fides, quoniam nunquam et nusquam illo die laetior dies eluxit in terris. Prae nimio siquidem gaudio a plurimorum oculis fontes defluebant lacrimarum, nec tanto gaudio explere<sup>j</sup> mentem valebant. Quis enim, rogo, tam saxei pectoris, vel quis tam ferinae mentis esse poterat, qui in his et de his non compungeretur atque in dulcissimas lacrimas non deflecteretur? O quanta rerum immutatio! Pro certo nunc in nobis completum est illud Daviticum: *Qui seminant in lacrimis, in gaudio metent*. Nimis quidem egre et nimis diu doluimus, lacrimavimus, tristati sumus; at nunc ex sententia res nobis cunctae geruntur. Tali modo talique iubilatione cum exultantibus angelis, qui sine dubio semper assistunt divinis officiis, cum hymnis et laudibus ad sydera usque personantibus — nam totum caelum ita plenum erat dulcissimo iubilo, sicut nudatum fuerat omni maestifero nubilo — in iam dictum templum illud sanctissimum corpus referebatur ac perferebatur; de qua re sic tripudiabant cuncti, quasi vivus adesset beatus Vedastus. Sed venerabili feretro, ut decebat, supra altari posito, omnibus rite ac sollempniter compositis, reverendus pontifex adorsus est missas. Qui deinde perveniens ad praedicationis locum, sermonem fecit ad populum, sed fateor nulli mortalium tempendum, immo magis omnibus viventibus atque vivere quaerentibus amplectendum. Locutus est de Deo, locutus est de regno Dei, locutus est de fide catholica, locutus est de vita aeterna. Proposuit etiam exemplum cunctis christicolis imitandum beatissimum Vedastum; in quo licet omnes virtutes placidam sedem habuerint, tamen karitas in illo magis eminebat, quae a puero eius vernula virtus fuit. De qua et de tota vita eius necnon et miraculis, ut affatim affabilis erat, retractans, nonnulla sancta et utilia prosecutus est et euntem plura loquendo detinuit sermone diem<sup>k</sup>. Quae vero suspiria, qui singultus, quae ubertas fletuum illic tunc fuerit, nemo est qui sufficienter dicere possit. Deus enim omnium illorum corda visitaverat, et ad tam piam exhortationem benignissimi doctoris, cui lacrimanti conlacrimabant, respectus divinus illos interius inflammaverat. Praeterea quoque in huiusmodi

60 a) b. q. d. corr. d. q. b. c. b) *coaevo manu superscr.* abstrahitur c. c) repetebant *Mab.* d) cum *edd.* e) dominica *edd.* f) Etiam si — subriguisset *post del. c.* g) *superscr. c.* h) Credo — terris *post del. c.* i) expleri c.

1) Cameracensem episc. a. 888—901. 2) i. e. invitatus extrahitur, ut S. Gregorius I. papa. 3) A. 868, Mart. 17. 4) A. 883—c. 900. 5) Hexametris pars.

sermocinationis epilogo exhortatus est, suavit et admonuit dominus pontifex, ut hic dies relationis corporis beatissimi Vedasti ad proprium locum omnibus annis celeberrimus ageretur, atque in praedicto die Idus Iulii mensis ut ab omnibus sublimiter et sollempniter haec festivitas observaretur, divina et episcopali auctoritate sanxit et statuit. Quod ut fieret, ore omnium se velle conclamatum est, praecipue tamen ipsos monachos super hoc negotio compellatus est, ne nullo genere hoc statutum negligere, quos de tam pii patris praesentia semper gaudere oportebit; qui eius nunquam amminiculo carebunt, si eorum nimium gravis reatus non fuerit. Post hanc vero allocutionem et missae celebrationem dominus episcopus, data benedictione, dimisit in pace populum; qui omnes cum magno gaudio reversi sunt ad propria, laudantes et benedicentes Deum in honore beatissimi Vedasti senioris et protectoris nostri, cuius sanctitatis dignissimis precibus apud Dominum promereri tota devotione deposcimus, ut nunquam ab eodem patre semoti illuc perveniamus, quo illum perventum ire cognoscimus, videlicet ad beatissima ac felicissima aeternae vitae gaudia atque immarcescibilia semper virentis paradysi amoenissima pascua; ubi in florigeris sedibus collocati omnique spiritalium aromatum fragrantia delectati, dominam nostram Iesum Christum, filium Dei, pro nobis hominem factum, cum Patre suo et Spiritu sancto laudare, benedicere, glorificare, misericordias eius in aeternum cantando, valeamus atque de eiusdem omnipotentis Dei dulcissima, exoptatissima, suavissima continua visione, qua eum facie ad faciem videbimus, cum angelicis choris et omnibus sanctis sine fine gaudere mereamur; cui soli est perennis honor et gloria, laus et iubilatio, potestas et imperium, decus et omne bonum per infinita secula seculorum. Amen.

#### IV. EX APPARITIONE S. VEDASTI AUCTORE HUBERTO PRESBYTERO.

20

1. Praeceptis tuis satisfacere, peritissime praceptor, satagens, barathrum propriae imperitiae usquequaque nudabo, videlicet describens cuidam nuper homini, tignario pauperculo nomine Dagoberto visionem revelatione sanctissimi Vedasti evidenter ostensam tibi causa sublimandi a stilo proprio in melius exornandam contradens, malens siquidem imperitiae incurere culpam, quam tibi, domino meo, quippiam quod aequum fore videtur abnegare praesumam, Audiat siquidem per subsequencia rusticitatis meae verba omnem rei gestae ordinem paternitas tua, et tunc, si quid dignum forsitan fuit memoriae hinc obtento, sumpto stilo rudi, propriis ut libitum fuerit inserat membranulis.

2. Quarta namque feria, iam tertia diei hora imminente, messorum Imbodi sacerdotis, patris scilicet mei, ab agro revertentes, iuxta tuguriolum cuiusdam praedicti tignarii, videlicet Dagoberti, transitum forte habuerunt; cuius equidem moliercula prae foribus stans, tundeat pugnibus crebro miserum pectus, crinesque manibus dilacerans, eulabat, nimio quippe dolore confecta. Quam cum unus eorum percunctatus fuisset, quo dolore sic afficeretur, respondit ob immane viri sui periculum, qui iam in ultimo vitae exitu erat detentus, addensque, ob hoc se maxime fore afflictam, quod sine poenitentia et communionis gratia idem vir suus ex hac esset luce subito migraturus. Quod ille audiens, ad me festinus usque pervenit et haec mihi ignoranti miseranter innotuit. Quibus illico auditis obstupui, formidans, ne forte sine poenitentia et vitio aevi praesentis excederet metas, fieremque reus pro credita ove in die ultima magni iudicii Domini; fidens tamen in Dei clementia, surrexi propere, sumensque mecum mysterium vivifici corporis ac sanguinis Domini, concito gradu in domum perveni iacentis; qui proluxa aegritudine tabefactus, non solum loqui nempè, sed nec oculos ad videndum atollere vel paululum valebat. Sedens vero ante stratum eius moestus ferme duarum spatium horarum, coepit oculos diu clausos tandem aperire parumper, hac illacque aciem sollicitus evolere luminum. Quod ego cernens, interrogavi eum, si me aliquatenus recognosceret? Respondit, se bene utique nosse me. Cui ego: 'Visne ergo secundum morem ceterorum hominum poenitentiam sumere et, antequam hinc recedas, dominico roborari viatico?' Ait: 'O domine, omnia quae iusseris, si tantum dignus fuero, libenter adimplebo'. Quam vocem dum auribus hausissem, laetior animo effectus, dixi uxori eius, ut paululum aquae ori eius immergeret, quatenus facilius aliqua verba exprimere posset. Quod protinus actum est. Denique poenitentia sumpta, et dominico edulio secundum consuetudinem accepto, ita gravis in momento extitit, ut non solum crastinam lucem, sed nec ipsius diei limitem solis occasum posse pertingere videretur. Hoc ergo ita dimisso, repedavi domum, nullatenus spem recuperationis eius omnimodo habens.

3. Ille autem praedictam iterum sumens pausam, quae sibi divinitus sunt ostensa evidenti relatione hactenus propalare non cessat. Dicit, praevium sibi beatum Vedastum, patronum nostrum, adstulisse, et quid ageret, in quo spem collocatam haberet, studiosissime requisisse. Cui cum respondisset, quod iuxta possibilitatem propriam ageret et in misericordia Dei et in auxilio patroni sui Vedasti fortiter consideret, ait: 'Bene'. Sumensque proprii oris salivam digitis, ut ipsi iam dicto viro visum fuisset, intulit ori eius, dicens: 'Cave deinceps, ne sacerdotis, senioris, iudicis aut magistri te metus terreat ullus, quin potius interritus refer omnia quae a me tibi ex ordine iussa fuerint; et ne credas audaciae tuae, moneo, ut vel unum silentio proprio tegas verbum, sed unicuique personae prout fuerit rei veritatem quam audis evidenter, praecipio, pandas'.

4. 'Primo omnium iuniori huius ecclesiae Huberto presbytero huiusmodi celer stude edicta referre: 'Praecave sollerter, ne aliquando a coeptis lassescas et ad ea quae non prosunt olim divertas; sed coeptum iter tanta industria perseveranter conficere satage, ut ad metas eius irreprehensibiliter usque

pertingere quæsa". Demum patruo eius, Imbodo scilicet, etiam hæc innotescit: "Vacas enim sollicitudine in exterioribus rebus et parvipendis nostræ utilitatem ecclesiæ; sed nisi te ab huiusmodi sollicitudine prope correxeris et quæ sunt apta ecclesiæ nostræ restaurare staueris, scias, te Domini et nostræ usquequaque gratia carere, et maius tibi signum, quam quod ad præsens possides, adfuturum".

5 4. Adalgiso autem, huius domini villæ, etiam ne ista quidem formides summa cum diligentia referre: "Dagobertus etenim inclitus quondam rex Francorum et conditor villæ istius portiunculam quandam terræ videlicet et vernaculorum sub cartula et sigillo proprio nostræ contradidit ecclesiæ; quæ usque ad improbi Echaridi ævum, qui huic villæ præfuit, intemerata permansit; qui tandem ductus invidia, quod talis ecclesiæ huic attributa foret donatio, auxit proprium scelus, et præfatam portiunculam dividens, unam partem sibi temere retinens, alteram vero eidem ecclesiæ reliquit. Sed audacis huius facti haud longe post meritam subiit ultionem. Nam subito domini sui regis privatus gratia, villaque amissa, omniumque solatio destitutus est. Ad extremum vero, dum temptaret iam seculor equestrem exercere ludum, equo terratenus deiectus, fregit sibi infelix propriam coxam, ab illo etenim die usque nunc sustentaculo igni proprium conficit iter. Quocirca et tu memor illius, ne similia quandoquidem subeas, 15 omnia quæ nostræ fuerunt stude velociter restituere ecclesiæ. Non enim ob id paupertate afficeris aliqua, si nostris in hoc parere temptaveris edictis, sed magis ditaberis et lætior quippe quandoque efficiaris". De calcis autem fornace, quam iussit contiguo loco in silva fieri, et de vicinorum auxiliis efflagitandis ad opus aliquod peragendum et laquearibus novis ponendis et aedificio peragendo, quod Herradus perficere, conditor eiusdem ecclesiæ, morte præventus nequivit, nihil tuæ paternitati scribere 20 indico, ne forte prolixitas ipsa fastidium gignat.

5. Intulit etiam ista: "Sic et verbum ad Winfridum iudicem edicto mea ex parte, ut non familiam loci huius immerito excruciet, ne forte eandem, quam Gillebertus olim expendit, qui eodem diu functus est officio, habeat poenam. Nam et ipse, ut Echaridus, præsidio ligni morte tenus proprium conficit iter. Reddat itaque et nummos undecim, quos ab Ebruino immerito sumpsit; qui scilicet Ebruinus, quia et 25 ipse nostram ausus fuit inique proprio servitio subiugare familiam, intelligat, se dextri luminis amisisse virtutem, filiamque propriam ita una corporis parte esse debilem, ut vix iam recuperationem adipisci amplius queat ullam. Nam et pro eisdem quippe mancipiis admodum iam dictus Hubertus, quando ab isto loco amota sunt, moestus extitit, haud secus et Imbodus prius; nam postea, ne Iohannes, qui eius neptem in matrimonio habebat, aliquos<sup>a</sup> ex eadem prosapia vernaculos, quos tenere videbatur, amitteret, 30 assensum dedit, suadente quidem Orico maiore, qui malitiæ huius aliarumque complurium caput extitisse probatur; qui et ipse pro huiusmodi infeliciter multatus, cotidie sceleris sui poenas expendit meritas. Praecepte etiam et<sup>b</sup> eisdem sacerdotibus iam sæpe dictis, ut eos, quos sacramenti occasio subrepsit, per quam nostra sunt avulsa mancipia, sub arte poenitudine coerceant et ad reconciliationis remedium quandoque reducant, ne forte simili suasionem assensum aliquando præbere et ad tam nefandum manus 35 proprias extendere præsumant sacramentum. . . . .

8. **A**udax et modicos Haimino pandere versu<sup>8</sup>  
**I**ncipe carta patri, cuius tu rustica iassu<sup>U</sup>  
**M**irandæ causæ, prævisas<sup>c</sup> nempe, notame<sup>N</sup>  
**I**ngenio non falta licet, non arte salubr<sup>I</sup>  
**N**ec studio quoquam, tamen aude dicere tande<sup>M</sup>.  
**V**ive valeque diu, pater inclite, munere Christ<sup>I</sup>  
**S**alvatus, semper tendens ad gaudia ver<sup>A</sup>.

Noli, quaeso, pater, munuscula spernere nostra,  
 Parvula si videas, magna hæc dilectio mittit.

45 a et al. ed. b) ex ed. c) promisit ed.; cf. c. 2: prævisum.

## EX MIRACULIS S. WANDREGISILI.

*Per pauca exhibenda duximus ex Miraculis S. Wandregisili, quorum prior libellus, septem capitula continens, ante medium saeculum IX. a monacho quodam Fontanellensi conscriptus est<sup>1</sup>, quippe qui dicat (c. 5), adhuc fratres superesse, qui Saxonem quendam Karolo Magno obsidem datum viderint. Altero libello miracula enarrantur, quae a. 858. et 866—868, monachis cum corpore sancti in territorium Bononiense metu Normannorum fugatis, patrata sunt. Idem monachus qui haec scripsit etiam relationem de corpore sancti a. 885. Carnotum translato et de miraculis ibi gestis subiunxisse videtur.*

*Cum editionibus Mabillonii, Acta II, p. 547—558, qui codicem Fontanellensem<sup>2</sup> adhibuit, et Boschii, Acta SS. Jul. V, p. 281—290, codicibus Aquincinctino, Thosano, Valcellensi usi, contulimus codices:*

- 1) *Audomarensem nr. 764, mbr. 4<sup>o</sup>, saec. X, olim S. Bertini, f. 31—50<sup>a</sup>.*
- 2) *Duacensem nr. 837 (791), mbr. fol. maximi, saec. XII, olim S. Rictrudis Marchianensis, f. 101<sup>i</sup>. et f. 33—37<sup>i</sup>.*

*O. Holder - Egger.*

### PRAEFATIO IN MIRACULIS SANCTI WANDREGISILI CONFESSORIS<sup>a</sup>.

1. Multa quidem et stupenda miraculorum signa commodaque relatu omnipotens Deus per beatum Wandregisilum, optimum<sup>c</sup> confessorem, preteritis ac nostris dignatus est patrare temporibus, quae ob inertiam atque incuriam sunt scriptorum omissa tectaue silentio; quae si scripta fuissent, ad salutem plurimum prodesse poterant animarum. Quoniam, cum predicantur in populis virtutum signa, magis<sup>20</sup> magisque excitant<sup>d</sup> ad amorem Dei corda torpentia atque ad suffragia sanctorum amplius ac crebrius deprecanda reddunt accensa. De his vero quae nostris acta sunt temporibus haec pauca, largiente divina gratia, licet inerudito sermone, amore tamen predicti sancti<sup>e</sup> patris Wandregisili ac iussione prelatorum coenobii Fontanellensis scribenda censuimus.

#### 5.<sup>f</sup> De quodam milite in Germania meritis sancti viri ab imminente periculo salvato.

Illud autem, quod in Germania et Saxonum tunc gentiliam populi terra gestum est, dum Magnus rex Karolus eorum terras bellando domaret, silentio preterire non debemus. Quidam namque prefati monasterii Fontanellae<sup>5</sup> miles nomine Sigenandus, dum vastando cum aliis militibus diriperet eorundem<sup>30</sup> gentiliam opes, comprehensus est ab eis; nonnullique alii. Cumque duceretur ad locum quo decollandus erat, suffragium sancti protectoris Wandregisili crebrius deprecabatur, ut eius piis precibus imminens mereret evadere periculum mortis. Sepiusque ipsius precipui patroni in prece dum peteret auxilium, quidam ex ipso Saxonum populo cui nomen erat Abbo diligenter exquirere coepit, cur tam creberrime Wandregisilum nominaret. Respondebat ille: 'Quia in veritate eius sum famulus et credo me eius inter-

a) Christi *add.* 1<sup>a</sup>; Explicit vita sancti Wandregisili abbatis. Incipit praefatio miraculorum eiusdem 2. b) valde *add.* 2.  
c) optimum 2. d) ad am. D. exc. *Mab.* e) *deest* 2. *Mab.* f) *numeri et rubras capitulum dea.* 2.

1) Certe ante a. 858, quo anno corpus S. Wandregisili Fontanella deportatum est. 2) Eandem s. XI. Plures codices eadem continent, quos enumerare nolo. qui nunc in bibliotheca civitatis Le Havre asservatur. 3) St. Wandrille-Rençon (dép. Seine-Inférieure, arr. Yvetot) in valle Fontanella. 4) lb. p. 426. Inspeci etiam 1<sup>a</sup>) Brugensem nr. 404, saec. XIII. et Ambianensem nr. 374, saec. XVI.

venta sanctitatis, Deo propitio, a periculo presentis liberari discriminis'. Et ille: 'Hac, inquit, 'nocte ipse mihi adstitit Wandregisilus, monens, ut nihil tibi mali inferrem, sed potius cum pace ad tuos rediro permitterem. Quod si aliter fecissem, audacter contra meam patrarem salutem. Idcirco inlesum te abire permitto'. Absolutamque vinculis et indutum vestibus armisque munitum ad castra remisit christianorum.

5 Predictus autem Abbo Saxonici generis regi postea obses datus et ad Fontanellam perductus, credensque in sanctae Trinitatis nomine, baptizatus verusque christianus effectus est. Ex cuius ore quidam fratres nostri, qui adhuc supersunt, narrando haec referunt, ipsique nobis quae ab illo didicerunt postea veraciter<sup>a</sup> narrauerunt.

6. De ligno in aqua invento basilicae sancti patris apto.

10 Nec illud silenter preterire debemus, quod in reaedificatione templi, quo sanctum predicti confessoris Christi corpus requiescit<sup>1</sup>, gestum fuit miraculum. Nam cum totius fere templi fabrica summo eximio consummata esset, et tarris in media basilica sublimiori aedificaretur opere, quaerebatur trabes, quae in altitudine erigenda erat, in qua omne pyramidis pondus et totius culmen oneris cum tignis inniti posset suis. Dique in vicinis salibus huiusmodi arbor quaesita nec inventa huic operi congrua, cum

15 prelatorum ac aedificantium corda maesta ex hoc facto manerent<sup>b</sup>, mane facto quidam piscatores alveum ingressi Sequanae, vident arborem platani<sup>c</sup> mirae magnitudinis ac enormis ponderis per medium natando ire fluminis. Qua inventa, prelati nuntiare curant coenobii. Qui ovantes ad fluvium accedunt abstractamque ab ipso, cunctipotentis Deo grates non modicas rependebant atque eiusdem venerandi patris preconia conlaudabant, cuius intercessione actum est pia, ut huiusmodi lignum divinitus datum et Dei

20 fano aptum in flumine inveniretur. Sed et illud mirabile fuit, quoniam istius generis lignum in his regionibus nullatenus antea visum fuerat. Dolatumque atque perfectum arte fabrili prefati templi turri inponunt, totius operis onus sustentandum. Sic cunctipotens Deus in sanctis suis qua vult miraculorum varietate radiat.

7. De Geroaldo<sup>d</sup> abbate periclitante in mari, sed sancti patris suffragio repente erepto.

25 Aliud quoque quod in Geroaldo<sup>e</sup> huius coenobii patre<sup>f</sup> gestum est narretur miraculum. Is autem<sup>g</sup> abba iussu Karoli augusti quadam legatione fangebatur in insula cui nomen est Angia<sup>h</sup>, quam Brittonum gens incolit, et est adiacens pago Constantino, cui tempore illo praefuit dux vocabulo Anowarith. Prospereque gestis et pro quibus directus fuerat impetratis, flante vento secundo, oceanum in redeundo

30 ingressus, ita subito ventus zephirus validissime flare coepit, fragorque oceani terribilis exortus est, ut undarum globi molesque immensi proceritatem magnarum transcendere viderentur arborum. Cumque omnes qui cum eo erant in navi in desperatione essent suprema, nullaque esset spes evadendi, omniumque vultus similes forent<sup>i</sup> effigiei mortis, tandem predictus venerabilis reminiscens abba, quas penes se habebat, sancti Wandregisili reliquiarum<sup>j</sup>, amplectitur ac deosculatur, ceterique comites ac<sup>k</sup> nautae navis

35 creberrimis precibus flentes, Christi implorant clementiam ac prefati sancti patroni, preces votaue cunctipotentis<sup>l</sup> Deo et ipsi beato vovent confessori, optantes reddere, si a tanto discrimine eius suffragantibus meritis mererentur liberari. Protinusque meritis et intercessione eiusdem sanctissimi patris seva pericula imperata sunt divinitus cessare, et tranquillitas mira extemplo<sup>m</sup> est reddita. Discussa<sup>n</sup> turbine maris prosperoque cursu, Deum conlaudantes et pro sui ereptione grates omnimodas omnipotenti Deo sanctoque

40 Wandregisilo referentes, optatam perveniunt ad portum. Sic cunctipotens Deus, qui quondam afflictum auditur Ionam de ventre coeti, predictam venerabilem patrem<sup>o</sup> una cum sociis interventu egregii confessoris de periculo eruit maris. Unde cuncti qui illic aderant, et ad quos factum hoc pervenire potuit, Christum Dei filium laudaverunt, qui meritis famuli sui Wandregisili tale peregit miraculum.

ITEM MIRACULA SANCTI WANDREGISILI QVAE MODERNO TEMPORE PER EUM OPERATUS EST DOMINUS<sup>p</sup>.

45 1. Ea vero stupenda miracula quae noviter cunctarum rerum Conditor per eundem sanctissimum virum Wandregisilum est operari dignatus, iuvante Domino et meritis eiusdem<sup>q</sup> precipui confessoris suffragantibus, veraci ac fideli sermone conscriptionis placuit stilo tradere.

2. De corporibus sanctorum confessorum Wandregisili et Ansberti<sup>r</sup> e suis tumulis effossis<sup>s</sup> metu gentilium.

50 Temporibus igitur quo gravissima Danorum pyrataram lues, Deo permittente, flagitiisque exigentibus nostris, oceani litus infestum haberet Galliarumque quaquaversum maxime adiacentes et contiguas fluvio Sequanae misera cede vastaret provincias, quod retroactis temporibus, quando misericors Deus illius pre-

a) veraciter 1.    b) post corr. reman. 1.    c) platā 1.    d) Geraldo littera erasa h. l. et post 1.    e) Geraldo  
 55 praelibati cap. 2; Giraldo Bosch.    f) enim Mab.    g) Anglia Mab.    h) nt e corr. 1.    i) reliquias Mab.  
 k) et 2. Mab.    l) cunctipotentis 1; omnipotentis 2. Mab.    m) extemplo post corr. extemplo 1.    n) Discussa corr.  
 Discussio 1.    o) deest Mab.    p) haec dea. 2; Dom. dignatus est operari virtute divina Mab.    q) eius Mab.  
 r) et A. des. Mab.    s) effossa 1.

1) Ecclesia S. Petri (Gesta abb. Fontanell. c. 2, —806, ib. c. 16, p. 291 sq.    3) Hanc esse quam  
 60 SS. II, p. 276), quae sub Widone abbate (a. 753—dam insularum Normannicarum, apparet, forte  
 787) reaedificata est; ib. c. 15, p. 290.    2) A. 787 Aurigny, in qua villa St. Anne sita est.

cepta servante suo fuit cum populo, nequaquam factum audivimus, sed neque relegimus, anno videlicet inruptionis suae in predictum magnum fluvium Sequanae decimo octavo, ex quo vero oceanum ingressa pyriticam exercere aggressi fuerant quinquagesimo octavo<sup>1</sup>, regis autem precellentissimi Karoli decimo septimo<sup>2</sup>, sanctissima ossa piique cineres prefati egregii confessoris Christi Wandregisili ac sancti prae-  
 858. sulis Ansberti ob metum et conculcationem horum nefandorum gentilium de Fontanellae monasterio pro-  
 priis effossa sepulchris ad ipsorum sanctorum predium quod dicitur Bladulfi-villa<sup>3</sup> deportata sunt. Cumque iam eidem cum ipsis sanctissimis propinquaretur corporibus, venerunt eis obviam custodes ecclesiae ac reliqua<sup>4</sup> pars fratrum et reliquis populus omnis<sup>5</sup>, quibus elapsis adiectione predictorum posse fuit, susceperuntque illa cum gloria Deique laudibus in loco qui dicitur Mittispont super fluvium Alteiae<sup>6</sup>. Ipso autem fluvii ponte beatissimis cum corporibus transito, in loco ubi pauserant crux lignea a fidelibus popalis ponitur.

4. Quae gesta sint in ecclesia sancti apostoli Petri quae vicina est Quentavico, quando illic deferebantur.

Alia quoque insignia miraculorum, quae omnipotens Deus per eosdem famulos suos, quando ex supradicta villa venerabilia eorum corpora in territorium Bononiense deferebantur, est agere dignatus, 15 manifestare ac predicare placet in populis. Nam cum ex predicta villa tantorum sacerdotum Christi beatissima membra ad ecclesiam sancti Petri, quae vicina est emporio Quentavico<sup>7</sup> et ex diebus eorundem sanctorum, a monachis cum hymnis et laudibus deportarentur, in ipsa vigilia ascensionis Christi, 854. Mai. 11. quando rogationum tertia dies a populis christianis devote celebratur, venerunt eis obviam plebis<sup>8</sup> innumerae clericorum sive laicorum cum sacris evangeliiis crucibusque ac cereis seu cum reliquo apparatu 20 ecclesiarum. Qui ad terram sese proicientes gaudioque pre nimio flentes, exceperunt illa beatissima corpora cum laudibus hymnorum coeperuntque ante illa ire psallendo, donec prefatam introeuntes ecclesiam, a senioribus huius congregationis fratribus, qui ipsa beatissima sanctorum membra propriis humeris gestabant, super altare sancti apostoli Petri ponerentur. Facta sunt haec omnia 5. Idus Mai<sup>9</sup>. His ita gestis, libet modo ea miraculorum ovando subnectere signa, quae infra dies quinque quibus predictorum 25 sanctorum beatissima corpora ibi manserunt, caeli ac terrae Dominus per eorum merita preclara ad laudem et gloriam sui nominis est agere dignatus, pandere luce clarius, . . . . .

9. De quadam paralytica meritis sanctorum in Walbodingheim predio<sup>10</sup> curata.

Vertamus nunc, iuvante Domino, nostrae conscriptionis stilum ad ea narranda quae in territorio Bononiense<sup>11</sup> et predio Walbodingheim<sup>12</sup> per predictos suos famulos Domini pietas est agere dignata miracula. Postquam autem ad eandem villam venerabilia eorum corpora delata sunt et posita in basilica sancti martyris Quintini, quae ex virtutibus predictorum sanctorum memoriae occurrere poterunt succincte descripsimus, plurima tamen propter enormitatem sui pretermittentes. Igitur cum quaedam mulier de villa Heringheim<sup>13</sup>. . . . .

10. Quod quaedam daemoniaca interventu sanctorum concite sospitati sit<sup>14</sup> reddita. 35

Nec illud etiam silenter preterire debemus miraculum, quod in eodem loco ob supra memoratorum confessorum merita veneranda caeli terraeque Dominus est dignatus ostendere. Fuit in eodem territorio virgo quaedam de patrimonio Wachone-villare<sup>15</sup>, quae multo iam tempore a daemone vexata fuerat . . . . .

11. De quadam frenetica ad eorum corpora sanata.

Alia quoque frenetica de territorio Suevo<sup>16</sup> et villa Laom ad suffragia sanctorum a patre suo cum 40 omni spei ac fidei devotione devecta est. . . . .

13. Item de alia paralitica a sanctis ibidem curata.

Erat quoque quaedam mulier in predio Turbodingheim<sup>17</sup>, quae est possessio almi patris Wandregisili et adiacens patrimonio Walbodingheim<sup>18</sup>, cuius manus plurimos annos paralyti fuerat dissoluta. . . . .

15. De Grippone praefecto in mari correpto, sed ob merita sanctorum salvato. 45

Non longo post tempore, dum in periculo sibi invocantibus adfuit, sequitur clara virtus ac maxima. Illuster namque vir Grippo, prefectus videlicet emporii Quentavici, iussu precellentissimi regis Karoli quadam legatione functus est in insula Britannica ad reges gentis Anglorum. Denique strenue<sup>19</sup> impetratis ac peractis pro quibus directus fuerat, dum in revertendo navem ascendendo<sup>20</sup>, oceanum aequor ingressus, flante vento secundo, fere medium confecerat iter. Noctisque spatio fere transacto, antequam 50

a) aliqua Mab. Bosck. b) omnes 1. c) plebes, es e corr. 1. d) in pr. 1. e) Bononiens 2. f) Walbodingem 2. g) post supercr. 1. h) Turbodingheim 2. i) Walbodingem 2. k) deest Mab. l) ascendisset edd.

1) De piratis Normannicis a. 800. vide Ann. Lauriss. et Einh., SS. I, p. 186 sq. 2) Potius 18. Nam a. 858. hoc actum esse, apparet infra c. 4. In Chron. Normann., SS. I, p. 533, SS. Wandregisili et Ansberti falso a. 846. ad castrum S. Audomari translati esse dicuntur. 3) Bléville (arr. Havre), ut videtur. 4) Authie fl. 5) Ad ostium fluvii Canche olim situm. 6) Hinc elucet, hoc a. 858. factum esse, quo anno Mai. 11. vigilia ascensionis fuit. Etiam infra c. 14: 8. Idus Novembris die dominica eidem anno convenit. 7) Eringhem (arr. Dunkerque, cant. Bergues). 8) Le Waast, a Baulogne orientem versus. 9) Boloniensi videlicet, ubi Suevos nullas villas incoluisse, constat. Cf. SS. I, p. 519, n. 11.

roseae lucis splendor mundum iradiaret, ita subito seva exorta est<sup>a</sup> procella, ut nulla spes evadendi prefato duci suisque comitibus qui cum eo erant in navi remaneret. Cumque a variis ac fortissimis ventorum motibus mare intumesceret, lintrisque huc atque illuc a vi maris pulsaretur ac vagabunda incederet, nullasque evadendi exitus ullo modo pateret, cum iam sol lucifluos emitteret radios et propria totum inlustraret lampade mundum, aspexit prefatus dux farum supra litus maris antiquorum industria ad cursum navigantium olim ibidem aedificatam. Contemplatus est quoque et basilicam, in qua preciosi confessoris Wandregisili summiq[ue] pontificis Ansberti sanctissima posita erant membra; opptoque lacrimis oculos, haec humili cum voce supplicans aiebat: 'Sacerdos quondam noster, nunc socius angelorum, beatissime Wandregisile, precibus piis succurre nunc afflictis iamque periclitantibus! Te duce ab hac regione progressus sum, te duce externa adii loca; en desertus a te, patriae inductus iam finibus, gravis periculi mole oppressus, dignas mei meriti poenas luo. Noli subtrahere precem, liberationem famulorum, iocundior nobis melle dulcedo; ne sinas gaudia nostra supremae tristitiae nubilo maculari. Gaudium et exultatio nostra, quos deduxisti hospites, patriae solo redde incolomes!' Inter haec ipse dux eiusque socii vota offerunt, omnimodo nisu reddere cupientes. Vix verba prefata finierant, cum subito ope atque intercessione almi Wandregisili pia serenitas redditur mira, et patronum, quem quaerebant absentem, virtute preclara presentem intellegunt. Lacrimae denique vertuntur in gaudia, meror laetitiae permutatur. Elevatis namque velis, motu celeri cum gaudio tripudioque magno lintris cucurrit ad litus. Nec subacta inter aras cautes preruptaque et aspera loca contrita est, nec scit<sup>b</sup> pertulisse discrimina, dum gaudet evasisse pericula. Ministeria nempe implevit itineris, relinquens signa virtutis. Ipse autem prefatus Grippio in ipsa vigilia nativitatis Domini alacer et sospes ad eandem pervenit basilicam, in qua predictorum Christi confessorum beatissima posita erant membra, ibique cunctipotenti Deo pro sui ereptione laudes multimodas cum magne humilitatis reverentia retulit et vota promissa obtulit.

17. De quodam puero ceco et clauda a sanctis curato, et matre eiusdem pueri febricitante sanitati reddita.

25. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 866. venerunt corpora sanctorum confessorum Wandregisili et Ansberti ad ecclesiam sancti Petri, quae ex ditione prefatorum constat confessorum et est vicina portai Quentavico. . . . .

#### TRANSLATIO CORPORUM SS. CONFESSORUM CHRISTI IN CARNOTENAM URBEM.

Anno dominicae incarnationis octingentesimo octogesimo<sup>c</sup> quinto, indictione 4, sub die undecimo<sup>d</sup> 885. Kalendarum Decembrium, venerunt corpora sanctorum Wandregisili et Ansberti confessorum ad Carnotenam urbem et iubente Domino suscepta sunt a venerabili Haimone episcopo prefatae urbis et domno Haimérico abbate monasterii Sancti Carauni martyris et collocata in ecclesia in qua isdem martyr requiescit. Ubi non minimam humanitatem monachis Sancti Wandregisili, qui metu gentilium haec attulerant, exhibuit et hospitalitatem condignam tribuit; ibique usque 14. Kal. Martii pacifice mansimus, videlicet per menses tres, exceptis tribus diebus. Deinde 14. Kal. Martii, metu gentilium suadente, et cooperante prefato Haimérico venerabili aliisque sanctorum veneratoribus, annuente etiam eiusdem urbis venerabili clero et plebe Deo devota, cum laudibus et honore predictorum corpora sanctorum intra muros prefatae urbis venerabiliter suscepta sunt atque in capellam, quam olim venerandus presul Gislebertus infra domum suam construxerat, digne collocata sunt. In qua omnipotens Deus sanctos suos ut voluit mirabiliter mirificavit et miraculorum attestationibus multiformiter honoravit. Quorum insignia miracula iubente Domino mirabiliter refulgent. . . . .

a) sunt l. b) sit l. c) nonagesimo Mab. d) XII. Mab.

## TRANSLATIO SANCTI HERMETIS.

*De translatione reliquiarum sancti Hermetis, quas Liuphrammus archiepiscopus a. 851. Roma Salzburgum deportavit, paullo post, ante a. 855, quo Leo IV. papa obiit, breviter et simpliciter relatum est. Opusculum hoc ediderunt initio omisso Hansiz, Germania sacra II, p. 929; integrum Dümmler, 'Arch. f. Oesterr. 5 Gesch.' XXII, p. 295, ex apographo scriptoris saec. XII, qui notitias de reliquiis Salzburgensibus in cod. Vindobonensi nr. 289 (Salisb. 8 N.)<sup>1</sup> collegit, nunc vero ex codice Monacensi nr. 15821, olim Salzburgensi, saec. IX, ubi fol. 31. ab ipso auctore. ut videtur, est exaratum, descripsi, varias lectiones recentiorum codicum neglexi.*

G. W. — 10

### QUALITER PIGNERA\* SANCTI HERMETIS MARTIRIS HUC VENERUNT.

Sanctorum<sup>b</sup> virorum praeconia quamquam sint gloriosa et praecipua in exemplis enarranda, necesse est vero, ut ad Redemptorem erigamus corda nostra, auxilium ab eo quaerentes, qui solet aperire ós mutorum et linguas infantium facere dissertas, qui per Raphabelem archangelum Tobiae locutus est  
 Tab. 12, 3 dicens: *Consilium regis bonum est abscondere, opera autem Dei praeclarum est enarrare*; ut servis suis sensum largiri dignetur in tabulis cordis, qui loquelam asini distinxit in syllabis, ora confirmet strenue ad enarrandam vitam venerabilem sanctorum, ut in hoc Christus laudetur in gentibus, dum sancti venerantur in eximii virtutibus.

His praelibatis, regnante domino nostro Ihesu Christo in perpetuum.

851. Anno ab incarnatione Domini 851, indic. 14, sub die cons. 2. Kal. April. Liuphrammus sanctae et 20  
 Mart. 31 orthodoxae Iuvavensis ecclesiae metropolita, una cum consensu ecclesiasticorum virorum et licentia domni<sup>c</sup> senioris nostri Hludowici serenissimi regis orationis causa Romam petiit, patrocinia gloriosissimi beati Petri principis apostolorum et coapostoli eius Pauli humiliter quaerens sive ceterorum sanctorum. Ubi honorifice susceptus est ab apostolico viro, scilicet á Leone summo pontifice, qui nunc ad praesens religiose videtur apostolicam regere sedem<sup>1</sup>. Qui aliquos dies ibidem commorans, ut ei liceret corpora 25 sanctorum visitare et prius pro suis ac deinde pro populi delictis hostias offerre seu coram Deo indulgentiam impetrare pro cuncto sibi grege commisso.

Interea coepit dominum apostolicum humilli postulare<sup>d</sup> prece, ut de corporibus sanctorum aliquam ei partem dare dignaretur. Quod ille primo rennuens, postea vero divino conpunctus amore perpensens et considerans, quod petitio supradicti venerabilis archiepiscopi recta et iusta esse videbatur, inito con- 30 silio cum senatu Romano et optimatibus suis, dedit ei ex auctoritate beatissimi Petri principis apostolorum corpusculum sancti et gloriosi martyris Christi Hermetis, cuius festivitas est 5. Kal. Sept.; cum ceteris reliquiis sanctorum, ad totius christianae plebis utilitatem et consolationem. Quem sacrum sanctum  
 Mai. 23 Hermen. summo tribuente pontifice, coram confessione sancti Petri praecipui apostoli 10. Kal. Iun. devotus Liuphrammus archiepiscopus, apostolica benedictione percepta, cum summo suscepit gaudio et 35  
 Mai. 24 nono<sup>e</sup> Kal. Iun. gratulabundo coepit animo cum suis aequae fidelibus prosperum arripere iter ad propria redeundi.

Quod ita divina opitulante gratia actum est per omnia, seu per Italica confinia vel Bagoariae regionis regna.

Adpropinquante vero beatissimo martyris Christi corpore ad Iuvavensem sedem, ubi tunc maxima 40 multitudo collecta est, cum hymnis et laudibus gratias Deo dignas referentes et obviam gloriose properantes ad tam pretiosum et gloriosum suscipere thesaurum.

Tunc denique supradictus archiepiscopus cum omni sacro conventu ecclesiastico in ecclesiam sancti Petri et sancti Hradberti gloriosissime studuit reportare, et quemadmodum dignissimum erat corpora  
 Iul. 1. sanctorum recondere ac coniungere summopere satagebat Kal. Iul. Ubi per eorum merita multa prae- 45 stantur populo beneficia, et laus Christi indefesso frequentatur officio, et<sup>f</sup> nomen eius iugiter ab omnibus veneratur christianis. Cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Αμην.

a pignora corr. pignera c. b) Sanctorum — His praelibatis om. Hansiz. c) dñ c. d) ita c. e) X. Dümml. f) et n. e. i. in loco raso ead. m. c.

1) Alterum codicem Vindobonensem nr. 434 (Salisb. 79) apographum habet. 2) Nota verba a Vulgata 50 diversa. 3) Annis 847—855.

## EX SIGEWARDI VITA S. MAINULFI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Mainulf, coenobii sanctimonialium Bodicensis fundatoris, Vita iam olim conscripta erat<sup>1</sup>, forte, ut Wattenbach<sup>2</sup> coniecit, postquam corpus eius a Bisone episcopo Paderbornensi circa a. 895. elevatum est. Haec periisse videtur. Saeculo XI. vero Sigewardus quidam, adhortante Albino praeceptore ipsius, illam in elegantiore formam redegit, sermonem consueta illa arte syllabarum in fine enunciatorum consonarum exornans<sup>3</sup> et sententiis tam Sacrae Scripturae quam Horatii Vergiliique quasi optime farciens, verbis iisdem saepe repetitis ad taedium usque ludens, itaque opusculum effecit, quo rebus inanius ac dicendi pompa magis turgidum non facile reperire possis.*

*Quod Ad. Overham coniecit<sup>4</sup>, Albinum illum, cui auctor opusculum dedicavit quemque magistrum suum devotissime colit, fuisse Albwinum praepositum Hersfeldensem, postea a. 1035—1061. abbatem Nienburgensem, 'famosissimum antea scholae Hersfeldensis magistrum'<sup>5</sup>, cui Wolfhere quoque Vitam Godehardi dedicavit, valde mihi arridet<sup>6</sup>. Quod vero idem suspicatus est, C. Byeo astipulante<sup>7</sup>, auctorem fuisse Sigewardum abbatem Fuldensem (a. 1039—1043), qui hocce opusculum ante abbatiam susceptam conscripsisset, nulla vel levissima ratione nititur<sup>8</sup>, ut eodem iure cuique eiusdem nominis homini saec. XI. idem attribuere possis. Immo cum auctor de statu ac conditione sua nihil indicaverit, profiteamur oportet, nos ignorare, quis fuerit Sigewardus ubi vixerit<sup>9</sup>.*